31
Visio Camillæ Cardine oblata.

32
Ricardi Flamini prædictio.

33
Alia item Syluestri Blancodij.

34
Iulij Mancinelli visum insigne.

35
Leonis Henrici præfatio de Claudio.

36
Præfatio de eodem Hieronymi Natalis.

37
Difficultas noui Iudicii de Oliuero instituenti.

38
Sublata per recursum ad Pontificem.

39
Qui causam plenè cognita Oliuero abfoluit: Iudices vitra constitutionum metas progressos pronunciat.

40
Aduersariorum Oliuero silentium & metus.

41
Pontifex vexari eos vetat, emitti ex vrbe prohibet.

42
Multi eorum inter eos Bellarminus, errasse se Oliuero persequendo, postea agnouerunt & professi sūt.

iam murmur quoddam inter tenebricosos, & tumultuum initia exaudiebantur, videlicet paulatim se se lucem per totam concionem diffundere, ac demum communi cum gaudio, & gratulatione illustratis omnibus rei finem imponi. Illa dubites ex humana coniectura duntaxat, an etiam præstantiore ex origine emanarint. Leo Henricus in Lusitaniam ab Euerardi Præpositi creatione reuersus, sermone vt sit Romanis de rebus in corona sociorum illato, iam tum insignem Præpositum in Comitibus proxima paratum esse dixit: Claudium autem describebat. Per tempus eorum Comitiorum ad Patres de conuentu in Romanum Collegium inuitatos habuerat Claudius super mensam pereruditam concionem eximij sanctorum Patrum testimonij, ac locis illuminatam: secundum quam factus obuiam illi Hieronymus Natalis, mitte, inquit, mitte istos libros. Tuus liber Claudi Constitutiones sunt. Et sane vir ille sic animo semper, ac sermone interdum administrationem Societatis Claudio augurabatur; vt ipsemet postea Claudius profiteretur, credere se, ei maxime, si vlli, certius quam humana coniectura præcognitam rem fuisse. Creato Præposito, Germanique continuo, Hispanique Patres insisterent, vt nouum de Oliuero causa iudicium constitueretur. Res erat periculosa: plena aliorum. Nam viri, vt diximus cum sanctitate, tum literis, & alijs clari iudicabant, iidemque ex Constitutionum lecti præscripto, quorum condemnari iudicia duri & ancipitis exempli res erat. Deinde noui Iudices quinam, & quo pacto erant legendi, vt parti vtrique fieret satis? an publicis suffragijs? vt odiosa reiectio amplificarent dissidia? an priuatis? vt suspicio vsque resideret ab vtraque parte, lectos qui sibi fauerent: nullusque contentio finis, nullus appellacionum fieret? ex altera parte ferendum non erat, vt Oliuero infame crimen per iniuriam adhæresceret, cum is quidem paratissimum se ad id subeundum offerret, modò ne sua causa Societatis pax turbaretur. In hac difficultate præsto fuit Pontificis summi clementia, ad quem Oliuero cum videret in Congregatione hand sitis remedij esse, de tranquillitate magis publica, quam de dignitate sua sollicitus, hand ignaro Claudio, causam detulit. Accersit Pontifex protinus Claudium, loque ipsum (adeo quieti Societatis nominique consulebat) velle iudicem esse denuntians, cuncta iudicij acta, & quicquid literarum ad eam rem pertineret, ad se iubet afferri. Quæ cum allata sedulo expendisset, Claudio rursus accito. *Remota, inquit, Congregationi me causam hanc cognouisse diligenter, & scripta illa inspexisse. Porro Oliuero mihi virum plane bonum videri, istos vero Patres vltra quæ Constitutiones permitterent longè progressos.* Profert Claudius stylum, ac pugillarem excepitque dictis Pontificis, summa verecundia, rogo, inquit, ne grauetur vestra Sanctitas audire, num quæ iubet referri verba plene assequutus sim, ac fideliter adnotarim, quo omnis nouæ controuersie, & suspitionibus, & interpretationibus locus obstruatur. Audiit, probauitque cuncta Gregorius: & Claudius mox in conuentu, præfatus quemadmodum excepisset ex ore Pontificis, de scripto expositionem tamen auctores non absque metu erant. Itaque eorum, vt verosimile est rogatu, Generalem Pontifex ne eos vexaret, admonuit. Vbi Claudius, compertum, Beatissime Pater, planius nosse quid Sanctitas Vestra, cum vexare vetat intelligat: Nolim, inquit, quicquid egero vexationem ipsi interpretentur. Nam Roma quidem eos emittere consultum mihi videtur, ne dissidiorum hic seges redeat: neque partis huius magis, quam alterius, sed æque omnes, nisi Sanctitas Vestra aliter videtur, mihi in animo est semouere. Istud vero (exceptis Pontificis) vexare non est, sed prudenter communi bono consulere. Vti commodum est, in nomine Domini mitte. Ita omnes absoluta Congregatione, quanquam non absque commotiuncula aliqua infirmitatis humanæ, tamen suum dolorem communi bono, & obedientie posthabentes ad varia loca translati, in quibus & Societati operam, & Dei Ecclesie, fidelem ac strenuam nauauerunt. Nec pauci aduersariorum, postquam resederat immodicus feruor, tranquilliore animo retortis ad præteritam iam causam oculis, professi sunt innocentiam Oliuero, seque vehementer errasse: quod quidem de se Robertus Bellarminus ingenue profitebatur. Supererat scriptura.

Fabii de Fabiis, & Iulii Patii de his, quæ pro imposta sibi ab Oliuero procuratore in astu sermonum cognorant: supererant & libelli quidam aduersum ipsum Claudium, tanquam Oliuero studentem partibus, ad Congregationem delati. De his Magius, cum quid fieri placeret, percunctaretur ex Claudio, modeste submonebat, non esse cur viderentur: cui Claudius, nullo inquit, modo consilium est videre: lacera & exure. Nam & si (quæ Dei est gratia) sperarem nihil me inde commorari iri, aut charitatem aduersus quempiam imminuturum, tamen autores eorum qui seirent à me perspectos, perturbari possent, & alere inde suspiciones, minusque confidere. Per molesta finita causa, Congregatio alacrius quæ post renunciatum Præpositum restabant, prosequuta, tertio Nonas Martii Assistentes rite creati, Laurentium Magium Italia, Garziam Alarconium Hispania, Paulum Hoffseum Germania, Georgium Serranum Lusitania: sed huius in locum quem absentem nominauerant, cum valetudinis excusationem probasset, consenti deinde Prouincialium à Generali Emmanuel Rodericus cooptatus est. Multis deinceps salubriter constitutis, interque cetera haud paucis quæ ad arcendum ambitum pertinebant, decretis, & explicatis, Decimo Kalendas Maii, cum Claudius ad consensionem præcipue animorum adhortatus esset Patres, professus se nec Apollo, nec Cephæ, nec Pauli, sed æquæ omnium fore, communi gratulatione, solenniue charitatis complexu conuentui finis impositus. In causis quæ superioribus in conuentibus difficiliores inciderant, de primis erat Romanum Collegium, quod pro numero capitum, quæ necesse erat alere, vix vllò censu præditum, opprimebatur re alieno. Nec sane diu poterat sustineri, nedum adolefcere: præter querelarum materiam, quæ subsidijs conquirendis, vt fufius in loco narratum est, multis non magis externorum, quam domesticorum offerebatur. Eadem causa, ad hunc quoque conuentum relata, censuere Patres, quandoquidem tantum aperiebat aditum, tantumque spei faciebat singularis Gregorii benignitas, enixe illi communi Congregationis nomine supplicandum, vt id Collegium munificentie suæ largitate complexus certo vestigali firmaret. Consueuerat subinde Gregorius opportunis præsto esse adiumentis, nunc quingenos, nunc millenos suggerens, & eo amplius, aureos nummos: neque Collegii modo, sed Domus etiam Professorum, & Probationis necessitatibus munificè succurrebat. Quæ cum frequenter necessitates inciderent, admoneretur modestia Patres, vt quanto promptior Pontificia erat benignitas, tanto illi ea parcius vterentur. Id autem intelligens Gregorius tum per se illis, tum per suum cubiculi Magistrum (is erat Ludouicus Blanchetius Laurentii qui dein fuit Cardinalis frater) animum faciebat, fidenter accederent, liberè quidquid opus esset exponerent, postularent, nihil veriti ne ipsum defatigaret, neue molesti, aut onerosi fierent. Usque eo inexplebilis erat beneficentia Sanctissimi Patris, tum aduersus omnes, tum proprie aduersus hunc cœtum. Verum de Romano Collegio perpetuis instruendo redditibus eo cogitationem leuius admittebat in animum: quod persuasum haberet, nec raro sermonibus vsurpare, tantas in publicum ex eo Collegio proficisci commoditates, tamque manifestas, vt minime esset defuturus Pontifex, qui muniendum sibi illud, & ornandum assumeret. Idcirco Borealium velle se altiarumque nationum seminarijs excitandis insistere, quod curam hanc successores haud perinde consideret suscepturos. Ita animato Gregorio perstudiose supplicat Patres, videret etiam atque etiam quanti opus illud momenti esset, non vrbis modo causa, & Italia, sed externarum quoque nationum. Quanti referret sub oculis Præpositi Generalis, itemque Summi Pontificis sociorum educari magnum numerum ex vniuersis fere christianis gentibus, vt ipso quodammodo in fonte cum sanctæ fidei catholica, tum Societatis hausto spiritu, in omnes terras Christi fidem sanctosque mores tanto sincerius, ac maiore cum autoritate præferrent: ipsique inter se, suoque præposito noti & ad consensionem facilius conspirarent, & commodiorem in regenda societate, religioneque catholica, excolenda, nauare operam possent. Quæ & alia in eandem sententiam cum exposuissent, eo demum venit Pontifex vt rem sibi curæ fore ostenderet. Inclinatam